
REGIONE CAMPANIA
AZIENDA SANITARIA NAPOLI 3 SUD

Via Marconi n. 66
80059 - Torre del Greco (Na)

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

DELIBERAZIONE N. 292 DEL 27/02/2024 

OGGETTO:
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA RETE 
TERRITORIALE DELL'ATTIVITÀ FISICA ADATTATA (A.F.A.). DGRC N. 600 DEL 
28/12/2021- PIANO REGIONALE DELLA PREVENZIONE 2020-2025.

 

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. RELAZIONI CON IL PUBBLICO , TRASPARENZA, TUTELA, 
COMUNICAZIONE

PROVVEDIMENTO: 
Immediatamente Esecutivo 

 

IL DIRETTORE GENERALE

dr. Giuseppe Russo, nominato con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 321 
del 21 Giugno 2022 e con D.P.G.R.C. n. 111 del 4 Agosto 2022, con l’assistenza del 
Segretario verbalizzante, previa acquisizione del parere del Direttore Amministrativo 
Aziendale, ha adottato la deliberazione in oggetto di cui al testo che segue:

copia informatica per consultazione



[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento]

Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud
Sede Legale Via Marconi n. 66 – 80059 Torre del 

Greco
U.O.C. RELAZIONI CON IL PUBBLICO , 

TRASPARENZA, TUTELA, COMUNICAZIONE
C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

OGGETTO:  AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA RETE 
TERRITORIALE DELL'ATTIVITÀ FISICA ADATTATA (A.F.A.). DGRC N. 600 DEL 28/12/2021- PIANO 
REGIONALE DELLA PREVENZIONE 2020-2025.

IL DIRETTORE DEL U.O.C. RELAZIONI CON IL PUBBLICO , TRASPARENZA, TUTELA, 
COMUNICAZIONE

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Direttore  U.O.C.  RELAZIONI  CON  IL  PUBBLICO  , 
TRASPARENZA, TUTELA, COMUNICAZIONE delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse che 
seguono, costituenti istruttoria a tutti  gli  effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
tecnica e amministrativa della stessa, resa dallo stesso Dirigente responsabile proponente a mezzo della 
sottoscrizione della presente;

dichiarata,  altresì,  espressamente  con  la  sottoscrizione,  nella  qualità  di  Responsabile  del  trattamento 
anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai princìpi di cui al Regolamento europeo 
n. 679 del 27 aprile 2016 ed al D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 in materia di protezione dei dati personali;
 
dichiarata, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di  
interessi  ai  sensi  dell’art.  6 bis  della  Legge n.  241/1990,  delle  disposizioni  di  cui  al  vigente Codice di 
Comportamento Aziendale e delle  misure previste dal  vigente Piano Triennale  della  Prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza;

dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.

Premesso che:
- Al fine di tutelare al meglio la salute dei cittadini, con l’intesa tra Stato e Regioni viene 

approvato il Piano Nazionale per la Prevenzione PNR per interventi di promozione della 
salute e di prevenzione,

- Su  proposta  del  Ministero  della  Salute,  per  l’attuazione  del  suddetto  PNR,  sono 
emanate Linee progettuali al fine dell’utilizzo di risorse vincolate per la realizzazione 
degli obiettivi di rilievo,

 
- D.G.R.C. n. 600 del 28/12/2021 la Regione Campania, ha approvato il Piano Regionale 

della  Prevenzione  (PRP)  2020-2025,  per  pianificare  interventi  di  prevenzione  e 
promozione  della  salute  rivolti  ai  soggetti  con  malattie  croniche  Non Trasmissibili 
(MCNT), tra cui la promozione dell’attività fisica;

pag. 1

copia informatica per consultazione



[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento]

Considerato che:
- con Delibera Aziendale n.542 del 17/06/2022 si è preso atto della Delibera della Giunta 

Regionale n° 600 del 28/12/2021, al fine di provvedere alla nomina del referente aziendale 
del Piano della Prevenzione e dei referenti aziendali dei 16 programmi definiti dal Piano 
(dieci programmi predefiniti PP e sei programmi liberi PL);

- con Delibera n. 1262 del 20/10/2023 la scrivente è stata individuata quale referente del 
programma PP02 “Comunità Attive”;     

Preso atto che:

- tra  le  azioni  del  programma  PP02  “Comunità  Attive”,  del  PRP  2020-2025,  è  prevista 
l’attivazione della “Rete Territoriale Attività Fisica Adattata per la Salute” di cui al D.G.R n. 
194 del 4 aprile 2018;

- l’Attività  Fisica  Adattata  (AFA)  non  costituisce  attività  sanitaria  riabilitativa,  ma  di 
mantenimento e di  prevenzione finalizzata a facilitare l’acquisizione di  stili  di  vita utili  a 
mantenere la migliore autonomia e qualità di vita possibile;

-  per  soggetti  con Malattie  Croniche Non Trasmissibili (MCNT) stabilizzate, la  Regione 
Campania. con D.G.R n. 194 del 04/04/2018 ha emanato le "Linee d'indirizzo regionali per 
le  AA.SS.LL.  sulla  promozione  dell'Attività  Fisica  Adattata  (AFA)  e  con   Decreto 
Dirigenziale  n.  15  del  30/09/2019  ha  definito  la  "Procedura  applicativa  delle  linee 
d'indirizzo regionali per le AA.SS.LL. sulla promozione dell'Attività Fisica Adattata (AFA)"

- lo stesso Decreto n. 15 del 30/09/2019 ha previsto la predisposizione e pubblicazione, da 
parte  delle  AA.SS.LL.,  di  un  Avviso  di  Manifestazione  di  Interesse  per  acquisire  la 
disponibilità   di  Strutture/Soggetti  erogatori  (Enti  locali,  Scuole,  Associazioni,  Enti  di 
promozione  sportiva,  Federazioni  sportive  e  Palestre  private)  che  si  propongono  per 
entrare a far parte della rete che verrà istituita per attivare programmi di Attività Fisica 
Adattata (A.F.A.);

Propone al Direttore Generale

- di  indire  l’Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  della  Manifestazione  di  Interesse,  per  il 
reclutamento delle Strutture/Soggetti erogatori che intendono proporsi per attivare programmi 
A.F.A, che allegato alla presente costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento;

- di approvare l’avviso e il  modello “Lettera di  Adesione alla Manifestazione di  Interesse” che 
formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  da  pubblicare  sull’Albo  Pretorio 
Aziendale – “Avvisi e Concorsi”.

                                                              Il Direttore
U.O.C. Relazioni con il Pubblico

Trasparenza, Tutela, Comunicazione
Dr.ssa Carmela Cannella

Il Direttore Generale

In forza della  Delibera della Giunta Regionale della Campania n.  321 del 21 Giugno 2022 e con 
D.P.G.R.C. n. 111 del 4 Agosto 2022

pag. 2

copia informatica per consultazione



[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento]

Preso atto della dichiarazione resa dal dirigente proponente con la sottoscrizione, in ordine alla regolarità 
tecnica  ed  amministrativa  del  presente  atto,  nonché  relativa  alla  conformità  dello  stesso  atto  alle 
disposizioni vigenti in materia di tutela della privacy;

Sentito il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo aziendale

Il Direttore Amministrativo Aziendale
dr. Michelangelo Chiacchio

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate
 – Sostituisce la firma autografa)

DELIBERA

- di indire l’Avviso Pubblico per la presentazione della Manifestazione di Interesse, per il reclutamento 
delle Strutture/Soggetti erogatori che intendono proporsi per attivare programmi A.F.A, che allegato alla 
presente costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento;

- di approvare l’avviso e il modello “Lettera di Adesione alla Manifestazione di Interesse” che formano 
parte  integrante e sostanziale  del  presente atto da pubblicare  sull’Albo Pretorio  Aziendale  – “Avvisi  e 
Concorsi”.

Il Dirigente proponente sarà responsabile in via esclusiva, dell’esecuzione della presente deliberazione, 
che viene resa immediatamente esecutiva, data l’urgenza, curandone tutti i consequenziali adempimenti, 
nonché quelli di pubblicità e di trasparenza previsti dal D.L.gs 14 marzo 2013 n° 33 e s.m.i. 

Il Direttore Generale
Dr. Giuseppe Russo

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate.
 – Sostituisce la firma autografa)

pag. 3

copia informatica per consultazione


